s""'^X*tg
IPRCM

"trro,ra,6t'
PRC

Pas!êio Salvadoí 1231127 . CentÍo
CEP 15385-000 - rlh! Sokena, 5P
Fo^e: lt8t 3742-4375 / 3742-4J13

Site
!,wiÊêmie.sp gdbr

previdencia@ipre,nisá-sp.govbt

lnstituto de Previdéncia l\y'unicipal - Entidade autárqui.a criadâ pêlâ Le, Mudcipal no 007, de 23/12/93 - CN 59761.494/OAO1,7O

ATA DA rt" REUNÉo onotNÁnn Do coNsELHo DELIBERATIVo Do TPREM -

lNsTrruro oe pnevtoÊxcn MUNlcrpAL DE |LHA SoLTEIRA

oueoRtÊttto 2023t2026

Aos cinco dias do mês de novembro de 2024, às dez horas, reuniram-se em sessão
ordinária na sedê do IPREM, situada no Passeio Salvador, 1261127, os membros do
Conselho Deliberativo nomeados pela Poíaria 32312023 publicada no Semanário
Oficial do Município de llha Solteira/SP (SOEM) n o 988 de 28 julho de 2023. Estavam
presentes os membros titulares: Rutler Fonseca da Costa - Presidente, Amândio José
Cabral DAlmeida Júnior, Cláudia Lie Tanaka Yamashita do Nascimento e Denize
Pacheco Ferreira de França. lniciando os trabalhos a Pauta da reunião consistiu em:
I ) Política de lnvestimentos: oÍiciar ao Diretor Superintendente do IPREM para que seja
encaminhada com antecedência aos membros do conselho para análise e que seja
agendada reuniâo extraordinária para discussão do assunto. 2) Tribunal de Contas do
Estado de Sâo Paulo: o Diretor Superintendente senhor Luiz Francisco Zogheib
Fernandes nos entregou cópia da sêntença do tribunal de contas referente ao Balanço
Geral do exercício de 2022 do IPREM, sendo o mesmo aprovado. Foram feitos dois
apontamentos; um referente a certificação de alguns membros do instituto, que nesta
data ainda não estavam totalmente em conformidade com a legislação pertinente. O
outro apontamento referiu-se a buscar meios que visem atingir a meta atuarial em
exercícios futuros. (Cópia da sentença do Tribunal de Contas anexo a ata). Sem mais
assuntos encerrou-se a presente reunião às onze horas e quinze minutos. Franqueada
a palavra e nada mais havendo a tratar eu, Cláudia Lie Tanaka yamashita do
Nascimento, que secretariei os trabalhos, lavrei a presente ata que depois de lida e
aprovada, será assinada abaixo por todos os membros que compareceram.

Rutler Fonseca da Costa

Presidente - Conselho Deliberativo

crá ia Lie Ta Y. do Nascimento

Membro do Conselho Deliberativo

Am io Jo abral D'Alme
F

Membro do Conselho Delibe
Membro do Conselho Dêliberativo

-lrú- &,*r* d^ LL

§"^^:""1
IPNCíN

'rrro,r....''.
IP

Pasrejo Sàlvador, 121/127 - CentÍo
CEP 15385-000 - rthã sorleira 5p
foí\e: Í18) 3-142-4375 / ,742-4173

5t€
wwjprcmir. sp_gov.br
E-mail
píevid€n(,a@ipremità.ep.qovbr

lnstituto de Previdência Municipal Entidade autárqui.a criada pela Lei Municipal no 007, de 2 3/12/93 - CN1J Sg 761.4g4/aoa1.7o

rV

Ofício no 0112024 l\*,
ft-/\#, út*w

llustríssimo Senhor

Luiz Francisco Zogheib Fernandes

Diretor Superintendente do IpREM

llha Solteira - SP

gub
Oocumenro assinàdo digitalm..te

FUTLER tOMiEC o^@St.
Dãtâ: 06/lt/2024 r4:24:r4-O3OC
VeriÍiquê.m httpr:l/validàÍ.rri.gov.bÍ

*4

A par de nossos cordiais cumprimentos, o conselho Deliberatívo, por seu presidente

Rutler Fonseca da costa, vem respeitosamente à presença de Vossa senhoria
solicitar quê nos seja enviado até o dia 14111t2024 a política de lnvestimentos
referente a 2025, para que haja tempo hábil de análise e deliberação pelos membros.

certos de que a solicitação será atendida, ficamos no aguardo de uma breve
resposta.

Estância Turística de llha Solteira, 06 de novemb ro de 2024.

Rutler Fonseca da Costa

Presidente do Conselho Deliberativo

Senhor Tesoureiro,

"r,é'

o* tl rl

0511112024, 10i35 (4371)Webmail :: Caixa de entrada

Publicãção:1.

Data de Dlsponlbilizasáor 30/i 10/2024
Data de Publicaçãot3l / 10 12024
Jornal: DiáÍio dâ tusti(à do Estôdo de SÃO PAULO
Págine! 00058
Caderno: TCESP
Local: Tribunal de Contas
Vara: SENTENÇAS

PUbIiCAçãO: SENTÊNÇA DO CONSELHEIRO. SUBSTITUTO - AUDITOR MÁRCIO. MARTINS DE CAMARGO

PROCESSO: ÍC-OO247O.9A9.22-9 ORGAO: Instituto de Previdencia Municipal de Ilha Solteira - IPRE['1 ISA
MUNICIPIO: Ilha Soltelra RESPONSAVEL: LUIZ FRÀNCISCO ZOGHEIB FERNANDES PERIODOT 01/01 a
3l/12/2022 ASSLINÍO: Balanco Geral do exercicio de 2022 INSTRUCAO: UR-15 / DSF-II IVPC: Ato Normativo no
006/20L4 - PGC EXTRATO: Pelos trindamentos expostos na sentenca, JULGO REGULARES com ressalvas as contas
do Instituto de Pre- videncia l4unicipal de Ilha Solteira. rêlatjvas ao exercicio de 2022, co"n. fundamento no artigo
33, inciso II, da Lei Comple- mentar Estaduêl no 709/1993. A margem, recomendo a Ori- gem que: envide
esforcos no sentido de constitulr reserva de recursos para os beneflcios futuros, em observancia do prin- cipio da
gestao responsaveli de pleho atendimento aos requi- sitos dos membros do COnselho Fiscal, Conselho Deljberêti-
vo e Comite de Investimentos, nos termos dispostos no aftigo 76, II e § 10, da Portaria MfP no 7.467 /2022 e
artigo 8o-8, II e paragrafo unico, da Lei Federal no 9,?l?/199A; busque cons- tantemente a reducao do deficit
atuarial, de modo a garantir o equilibrio Íinanceiro e atuarial do regime proprio, em cumpri- mento ao artigo 40,
caPut, da Constituicao Federal; empreen- da uma qestao ativa da carteira de aplicacoes, diversificando os
investímentos em atencao ao binomio seguranca x rentabi- lidade, dentro das possibilidades que se apresentam
aos Regi- mes Proprios de Previdencia, visando o atinqimento da meta atuarial em exercicios futuros e a
manutencao da sustentabili- dade do regime. Quito o Responsavel nos termos do artigo 35 da Lei Complementar
Estadual no 7O9/1993. Excetuo os atos pendentes de julgamento por este Tribunal. Por fim, esclare- co que, por
se tratar de procedimento eletronico, na conformi- dade da Resolucao no 1/2011, a integra da decisao e demats
documentos poderao ser obtidos mediante regular cadastra- mento no Sistema de Processo Eletronico - eTCESC
na pagi- na www.tce.sp.9ov.br. Publique-se.

https://webmêil.adv.oabsp.org.br/?,task=mail& mbox=INBOX
111

..oot'ttt'Dt'c'nao^
sz

lt,
,rr, ,rrrt'

5,tE
*$.§/,p,.x,ri.''p 9íw hr
E r,ÀÍ
or€vld+&ld?,'rr.íI'!, rt -qi)l trÍ

lôstrtuto de Preüdancia Mun4ipal Entidâde autârgti(a .íiff a pela Ler Mun(rpdl ão ú1, dê 23/12/93 CNPI 59 761491,/úoa1 7

TERMO DE POSSE

CONSELHEIRO DELIBERATIVO

Por este instrumento de investidura de cargos e nos termos do artigo 19,

§6o da Lei no. 412, de 23 de novembro de 2O22 após apresentar os documentos

exigidos, assina o presente termo a Senhora Cátia Cristina Teodoro Buzola,

brasileira, professora aposentada, portadora da identidade n" 19.567.981-7, CPF

n'. 070.473.958-57, residênte e domiciliada no Passeio Ladário, no.202, Zona Sul.

Cep: 15.385.000, na cidade de llha Solteira, Estado de São Paulo, nomeada

membro do Conselho Deliberativo do IPREM-ISA peía portaria no. 32312023

publicada no S.O.E.M no. 988 de 28 de julho de 2023, tomando posse, perante o

llmo. Senhor Diretor Superintendente do lnstituto de Previdência Municipal de llha

Solteira, e declarando assumir o compromisso de bem desempenhar a função para

a qual íoi designada.

E e, Flávia

presente TE , que vai assinado pelo lm

pela Conselheira ora empossada.

llha Solteira, 07 de novembro de 2024.

Luiz Fra Fernandes

Diretor Superintendênte

Leati Pelaes de Almeida

Auxiliar Administrativa, lavrei o

o. Senhor Diretor Superintendente e

Buzola

Membro do Co lho Deliberativa

Cátia

C.oe\* Dc) Doê1., ri^\€
^J

-T-o €'^,r8-É c\ rr€ n-pciS êfpovÂoA e A Ss,. i.râ-DA ar* ój» o<f lt'

tii
\

lIt
L

)

\
ti

p

t
E

L 'l

1 í.,

§""^X;*""',
IPRCM

?tlro,ra,rltt' IP
Passêio Salvâdor, 1231127 - Centro
CtP 151a5'00O - llhá Sohêná §P
Fone. \18) 3712-4375 / 3742-4373

Site
{w.ipÍ.mir 5p gd br
E-mail
prêvdênciê@rp.emisá.sp.govbÍ

lnstituto de Prevjdéncia Municipal - Entidade autárquica criada pela Lei Municipai no OOZ de 23 /12/93 - CNPJ 59.761.494/Ooo1.7O

CONSEtHo DEtIBERATIVO - novembÍo 2024 - REUNÉO 11

,A,frr* !-*rr- d'r- e.V
Rutler (01) - 100% =

Amândio (01) - 100% =

Denize (01) - 100%

Claudia Lie (01) - 100% =

cslttl pp 2r,

k
â